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ABSTRACT

Šišková, Hana. University of West Bohemia. April, 2022. The North-South Divide in England

Supervisor: Bc. et. Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

The thesis deals with the North-South divide in England and aims to find out whether this

divide truly exists and to discover more about the disparities between the northern and the

southern parts of the country from different points of view. The thesis is divided into three

main parts. The first one, also covering the first chapter, contains the historical background of

the North-South divide. The second part is included in the second chapter and focuses on the

political situation in England, how it changed throughout time and also discusses the term Red

Wall. The last part is also included in the second chapter and aims to identify the differences

between the north and south in the economic field.
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1 INTRODUCTION

This thesis focuses on disparities within England, specifically between the north of the

country and the south where the border line lies, which is called the North-South divide.

Those differences are clearly visible in some parts of the country more than in others

and may be represented by various fields. Even though this dividing line has been a

centre of debates in England for the past few years (especially since Brexit), the first

major mention of this topic dates back to the industrial revolution in the late eighteenth

century, though the evidence of a divided nation probably existed long before that.

The major research question set in this thesis aims to clarify whether the

dividing line in England actually exists and if it does, what are the main aspects which

give rise to it. Its purpose is to analyse the history of the North-South divide in

individual periods of time. The development of the boundary is divided into four main

time frames: 1560 – 1760, 1760 – 1840 (the industrial revolution), 1840 – 1918, and

finally, 1918 – 1980. The thesis also determines the location of the mentioned dividing

line and describes it more in detail with emphasis on the individual parliamentary

constituencies which lie along it.

The second chapter aims to examine those aspects which may have induced the

creation of a rather divided country. The very first factor that surely has an impact on

the country as a whole and how it functions, is politics. Over the years, the political

situation in England was modified and with that came some changes which affected the

other major factor of the North-South divide mentioned in this thesis; the economy.

This thesis focuses on this component in more detail in the last chapter and covers

several subfields of it, namely the fluctuating inflation rates, the differences in

unemployment (generally much higher in the northern part of the country than in the

southern, or specifically in the south-east). The GDP per capita is determined as well

along with the house market, particularly house prices. Both of those indicators almost

copy the unemployment rate and reach the lowest values in the northern regions rather

than the southern ones. Those two chapters (politics and economy) serve as a basis on

which the final conclusion is drawn and where the results of those economic and

political factors are compared. The research question is answered in the conclusion as

well.
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2 THE NORTH-SOUTH DIVIDE IN ENGLAND

2.1 Defining the divide

When talking about the North-South divide, it is essential first to demarcate the territory

in question. The North embraces the North-East, North-West, Yorkshire and the

Humber area. The South, on the other hand, consists of the South-East, Greater London,

South-West and East of England. In between the two afore-mentoined areas, there exists

a ‘blind’ spot called the Midlands, which cannot be clearly classified as either North or

South. Nor is this the only reason why any precise border between the North and the

South of England itself is very hard to determine. Several aspects also need to be taken

into account, such as life expectancy, health, poverty, religion, employment, education,

wealth, culture and, of course, politics. Some of these items will be further analysed in

greater depth later. Yet the fact the dividing line in England is somewhat arbitrary has

not prevented various geographers from trying to identify it and to draw such a line on

the map. While there are some areas in England whose association either with the North

or the South is partly assured; for example London belongs to the South and Newcastle

to the North; there exists a blind spot which contains a strip of territory stretching from

the Severn estuary; with Bristol on the southern bank and Cardiff on the northern one;

and running through the country north-east. This whole area cannot be clearly classified

as either North or West, since the actual dividing line supposedly passes there; this idea

will be further analysed and illustrated. In short, the middle part of England and its

classification to the North or South differs from geographer to geographer and map to

map.

Nevertheless, Danny Dorlig, a British professor of human geography at the

University of Sheffield, by focusing specifically on such factors as poverty, life

expectancy, education, employment and wealth, gathered sufficient data to enable him

to pinpoint the divide more clearly: “This is the line that separates upland from lowland

Britain, the hills from the most fertile farmland, areas invaded by Vikings from those

first colonised by Saxons.” (Dorling, 2010, p. 24) According to his research, the North

lies “above the old counties of Gloucestershire, Warwickshire, Leicestershire and

Lincolnshire and ‘nips’ only into parts of those counties.” (p. 24) Given this description

it is possible to distinguish the line quite clearly. As mentioned earlier, the dividing line

lies in the so-called midlands where it runs from the estuary of Severn up to the north-

west of the country and ends at the bank of the Humber. Above this line lay the
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parliamentary constituencies of the Forest of Dean, West and Mid Worcestershire,

Redditch, Bromsgrove, Meriden, Nuneaton, Bosworth, Loughborough, Rushcliffe,

Newark, Bassetlaw, Scunthorpe, Cleethorpes and Great Grimsby. These constituencies

are geographically parts of Midlands; however, according to the North-South divide

elaborated by Dorling, they are actually located on the territory of northern England.

Below the dividing line are located the parliamentary constituencies of Stroud,

Gloucester, Tewkesbury, The Cotswolds, Stratford-on-Avon, Kenilworth and Southam,

Rugby, South Leicestershire, Charnwood, Rutland and Melton, Sleath and North

Hykeham, Lincoln, Gainsborough and last but not least Louth and Horncastle. The

North-South Divide runs through the West Midlands and a big part of the East

Midlands, which makes it harder to identify whether this area is in the North or the

South. Dorling (2010) also proposed that the divide can be analysed in greater detail, as

constituencies may be cut in half to create a more precise line.

A different approach to the dividing line in England is called the Severn-Wash

line. The line runs from the same place as the North-South Divide, the Severn Estuary.

However, the biggest disparity can be seen at the other end of this line. Unlike the

divide mentioned earlier, which ends at the bank of the Humber, the Severn-Wash does

not go so far up-country and ends at the Wash.

The last position of the dividing line, although this one seems to be the most

controversial, is that proposed by Mark Tewdwr-Jones, an academic from Newcastle

University. In an interview on Radio 4 in 2018, he proposed that England should be

divided as follows: London and territories which are at most two hours drive away from

the capital, and then the remaining parts of England. According to Tewdwr-Jones, the

reason for dividing England this way is quite simple: he claims “London´s sphere of

influence” takes up more than half the country. (2018) However, creating this line tilts

some big cities such as Manchester, Leeds and York to the south even though they are

traditionally viewed as northern cities.

Here it is worth considering why the need to create a dividing line arose in the

first place? One of the main reasons for the country feeling divided is connected with

finance and the economy. Even though Britain has one of the strongest economies in the

world, it is evident that this description cannot be applied to all parts of the UK, or even

individual regions of England. London - and the City of London in particular - is home

to business and financial centres with the headquarters of the Bank of England. This

creates a major gap not only between the North, which focuses on production and
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industry, and the South, whose main concentrations are service, financial and

administration sectors; but between individual cities themselves.

2.2 History

The North-South divide in England mainly refers to disparities in living standards

between the northern and the southern population, and the political and socio-economic

powers, which are mainly located in the south, primarily in the London sphere. After the

Second World War, the nation had to face tumultuous events, such as the Suez debacle

in 1956, the rise of Scottish nationalism at the beginning of the 1760s, then debates

about federalism, economic and social integration and political devolution for Scotland,

Wales and Northern Ireland during the 1990s. All these events cast the unity and

meaning of the United Kingdom in doubt, especially in the 1980s when not only the

‘ordinary’ British but also politicians and academics questioned whether England had

become a ‘divided’ nation. Society was supposedly divided between rich and poor, the

employed and unemployed, those who lived in suburbia and those in inner city

communities (Martin, 2004). There were debates on whether the line dividing the north

from the south actually exists, when it started to occur (was it during the years of

Thatcherism or was the line defined much earlier?), and how much of an impact it

actually has.

The North-South divide is usually described as follows: it divides the poor and

industrial north from the rich and profitable south. From this definition, one would think

that all the rich and wealthy people reside in the south, whereas the poor and indigent

live in the north. However, there are some really wealthy parts of the country which lie

in the north and vice versa.

The first mention of this dividing line may be traced back to the industrial

revolution between the years 1760 and 1840 however some sources claim that it existed

even before that. The history of the North-South divide in England in this work will be

divided into four stages: a period between 1560 and 1760, the industrial revolution

(1760-1840) the post-industrial period and the First World War (1850-1918) and

England after the war (1818-1980). The present line will be analysed in the next

chapter, which covers individual aspects of the North-South divide in more depth.
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1560 – 1760

During this period of time, from the late sixteenth to the late eighteenth century, it was

possible to see the beginnings of a divide between the north and the south, even though

it was in no shape or form the same kind of line which was described above and people

certainly were not consciously aware of any such dividing line between the respective

regions. Major gaps between relatively wealthy people and those less fortunate in

financial matters showed a clear pattern which continued throughout the history of the


[…]


voting for the Labour Party dropped to 32.2% with only 203 seats. This represented

Labour’s biggest defeat since 1935. Surprisingly, many of the old industrial areas with
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large numbers of working-class men and women who had almost always been loyal to

Labour, switched sides and voted for the Conservative Party instead. The Tories also

won “nearly half of all the manual workers and 58 per cent of those whose educational

attainment was GCSE level or less” (Mattison, 2020, “Introduction” para. 6). Age

certainly goes hand in hand with education and it seems like those indicators are starting

to be much more important than social class. There was a clear pattern in the last few

elections where the Labour party won a majority of votes from people aged 18 to 24 and

the Conservative scored with the 60s and above. However, the most important change

could be seen among middle-aged voters who switched from Labour to the Tories. This

age pattern was also clearly visible during the referendum in 2016: those who were

younger and well educated voted for remaining in the EU; those who were older and

less educated wanted the UK to leave (Mattison, 2020).

People living in the Red Wall area seem to have one thing in common; the

location of their homes. Two thirds of these voters live in town, only 15% in cities, 3%

in major cities and 17% in villages. Mattison (2020) came with a rather extreme

statement, according to which the towns look rather like small settlements which are

usually close to bigger cities, but they are not easily accessible. They also drive cars a

lot, simply because the public transport is not at its finest there. Although Mattison

(2020) described the people living beyond the Red Wall almost as the stereotype of

unsophisticated country people, the reality is different and while they may live in

smaller villages, they certainly are not as backward the author suggests. It is quite hard

to imagine what life is like beyond the Red Wall. Those who live there know there are

few opportunities to find a good job or to get a proper education. However, many of

them don't even think about moving somewhere else. Most of them still remember the

good old days when the North and the Midlands were an important part of the economy

and the factories employed thousands of people. The local people are very proud of

what their fathers and grandfathers achieved in the past, they still cherish those

moments and would not trade it for anything else, so moving away is not an option for a

majority of them. It seems like the Red Wallers see England differently, as if they truly

were on their own. What they really need is a party which will not only represent them

but also help them be great again. The lack of money in those areas of the Midlands and

the North where the Red Wall lies is visible and wage levels, as well as the

infrastructure, are a clear example of that.
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The Conservative Party had never seriously focused on those ‘red seats’ simply

because they had always been loyal to the Labour Party and nothing ever indicated

things could be otherwise. However, the referendum in 2016 transformed the situation

in England and may even have altered some people's opinions and thoughts. The

Conservatives possibly felt the change and thought that they might stand a chance at the

next general election and decided to turn their attention to the Red Wall. That proved to

be a highly effective strategy: the Tories gained 60 seats in 2019, with two-thirds

coming from the traditional Labour voters. It has surely been some time since the Red

Wallers not only agreed with the Labour party's agenda but identified with it as well.

Times appeared to be changing in England and the Red Wall voting for the Tories is a

clear indicator of this. The Red Wallers had never really identified with the

Conservative Party, whom they saw as more upper class, well-dressed people who eat

expensive food and work in the City; in contrast, the Red Wallers belong to the

working-class. Here the question arises as to why the traditional Labour voters decide to

change the habit of a lifetime and switch sides? One likely explanation is that the

Labour Party was ambiguous about its position on leaving the EU, which large parts of

the Midlands and the North had voted for. The Red Wallers also believed the Tories

could get Brexit done and saw voting for them as a way forward.
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5 CONCLUSION

This thesis is concerned with the frequently mentioned North-South divide in England.

The aim of the thesis was to look at the divide from different angles and identify not

only whether it actually exists, but also to track the references to it in different periods

of time.

The thesis is divided into three main chapters. The first one identifies the

dividing line throughout history and also analyses its exact location, which, logically

enough, lies approximately in the middle of the country. This chapter also hints at the

genuine existence of a North-South divide to some extent, since there certainly are some

discernible differences in different parts of England. Regions are compared to one

another in various aspects, such as population growth and concentration of towns at the

turn of the sixteenth and seventeenth centuries or migration to the northern industrial

regions during the period of Industrial Revolution. The divide was also evident in the

twentieth century when the number of unemployed people was much higher in the north

than in the southern regions.

Politics, which in the second part of the thesis, has played its role in creating and

perpetuating the divide; this is also described in the final chapter along with the

phenomena of the Red Wall and post-war politics. The third chapter supports the main

idea of the first one and confirms that the North-South divide in England indeed exists.

Economic factors are examined in detail and show significant differences between some

regions within the north and the south, particularly the North-East and London. Those

regions recorded the biggest gap in, for example, house prices (buying a house in the

North costs up to three times less than buying one in London and its surroundings),

GDP per capita or unemployment, both showing poorer numbers in the northern part of

the country than in the South-West or East of England.

Further research regarding other aspects of the divide such as education or health

care could be carried out in the future. The study could also focus on a questionnaire

aimed at people living in England to identify whether they feel the presence of the

North-South divide.
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SHRNUTÍ

Předmětem této bakalářské práce je problematika rozdělení Anglie na severní a jižní

část, přičemž takovéto dělení je zapříčiněno hned několika faktory. Prvním z nich je

jistě politika a její následky, které ovlivňují vývoj nejen samotné země, ale také

jednotlivých regionů. Tento faktor jde ruku v ruce s ekonomikou, která hraje zásadní

roli a vytváří regionální rozdíly. Tato práce se zaměřuje na specifické aspekty

ekonomiky jako je inflace, nezaměstnanost, hrubý domácí produkt a v neposlední řadě

trh s nemovitostmi. Tyto faktory jsou rozebrány v rámci časové osy, která se u každého

ze zmíněných prvků liší, nicméně zaměřuje se vždy na období kolem konce 20. a

začátku 21. století do současnosti. V závěru práce jsou výsledky především

ekonomických ale také politických rozdílů porovnány a je zde potvrzena výzkumná

otázka, a to že linie oddělující sever od jihu v Anglii skutečně existuje.
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