## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Hana ŠIŠKOVÁ

Title: THE NORTH-SOUTH DIVIDE IN ENGLAND

Length: 30

Text Length: 29

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The range of sources is admirable and all seem relevant, but those of statistical nature seem to be drawn on more frequently than critical and analytical literature which would give more space to questioning ideas and comparing views.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient While the text is rich in facts, numbers and figures, they are not truly analyzed and do not seem to support many inventive ideas or conclusions. Given the largely factual character of the text, there is not much space for presenting opinions which would prove the author's own voice.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient The text is by no means simplistic, but the load of hard data – especially in the middle part of the thesis leaves hardly any space for critical analysis and does resemble a mere summary.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient Purely language-wise the thesis reads well and at a glance, the structure is logical enough, and yet – in some places, it is not really easy to follow. The reader may feel a bit burdened with the amount of data.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <b>Very good</b> Somewhat deficient Very deficient A mild criticism concerns, once again the use of sources, just a few are directly quoted in the text, which would present an opinion rather than data or a general comment, paraphrases without page numbers prevail.

#### Final Comments & Questions

Technically, this is a fine thesis, which meets well the formal criteria and bears evidence of the student's detailed research. What I miss as an academic trained in literature and culture is a discussion of broader social and cultural aspects of the examined issue and a clearer presentation of potential conflicting views of the problem. To me, it reads rather as a thesis written by a student of economy or political science. In the present form, the readability of the text could be helped by the inclusion of maps and graphs in the appendices. Also – as the author mentions in the conclusion – an opinion poll in the form of questionnaire distributed among a representative sample of population would complement the current theoretically based thesis most suitably. Suggested grade: very good (depending on the oral defence)

Reviewer: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

Date: 7<sup>th</sup> June 2022

Signature: